311ro

84

neris tentaminibus, quae lucem deinde
visura sint, ante non exercitatum, scri-
bendae huic dissertatiunculae primum
admoens. Sed nec hoc solum; tum
vero denique, si a VOBIS, VIRI
ILLVSTRES benigne accipientur
hae qualescumque ausuum meorum pri-
mitiae, certiorque siam, ex iisdem
VOS intellexisse, VESTRA in tan-
tum a me coli suspicique nomina, in
quantum luculenta in reipublicam, stu-
diosam iuuentutem, me denique ipsum
merita existimanda sunt, voti mei me
factum omnino compotem gloriabor.
Ceterum, quae summa est officiorum
gratae deuotaeque mentis, deum opt.
max. supplex veneror, & adoro, id
det precibus meis, vt VOS, VIRI
ILLVSTRES cum splendidissimis
fami-

18

familiis, saluos incolumesque sera ae-
tas excipiat, conatumque VESTRO-
RVM in reipublicae augmentum ver-
gentium, late se extendant per omnia
tempora fructus. Valete VIRI AM-
PLISSIMI, benevolentiaque vestra, ut
ante hac, sic in posterum complecti-
mini

**NOMINVM VESTRORVM
ILLVSTRIVM**

Cultorem obseruantissimum

F. J. TENZEL.

I. N. J.

Si imperfectionem quandam nostram
vere viueque cognoscimus, men-
tem submissimus. Vera igitur viua-
que imperfectionis, qua ipsi labo-
ramus, cognitio, vocatur *submissio*
mentis, & barbaro vocabulo *humilitas*.

Negant alii, linguam latinam puriorem, quippe ab
hominiis verae religionis ignariis inuentam traditamque,
nosse vocabulum, quo virtus haec adaequate exprimi
possit; illam mere christianam, & cui nihil cum humanae
philosophiae praeccepis commune sit, exultimantes, atque
hoc ipso, quod nouae rei nouum nomen imponendum
sit, barbariem vocis *humilitas* hoc significatu adhibetae, ex-
cusantes. Quorum principium precarium paullo infe-
rius confutaturi, de sententia ipsa heic acrius disputare su-
peredemus. Ecclesiasticam esse vocem hanc, concedi-
mus, Tertulliano quippe frequenter, ipsique Ciceroni
A. chri-

Meditationes de Submissione mentis

christiano, Lactantio, non inusitatum. Acque commode vocabulo latiniiori a nobis electo eandem rem significari non posse, negamus, demus licet, & malo saepe sensu idem ab optimae latinitatis scriptoribus adhiberi, vt a Cicero tusef. quæst. III. 64. ad Atticum I. 17. & vim, ambitumque christianaæ perfectionis, apud nos ex huic virtutis studio eluenti, a vanitatis cultoribus hoc termino nec notatum vñquam fuisse, nec notari omnino potuisse. Qui *bunis* vocabulo ita vtuntur, vt translante eos loqui, & a quibus rebus ad quas transferant, ex contextu statim adpareat, nos hic proprie non habent aduersarios; modo cogint, aliud esse, metaphoris, & ornatis circumductionibus naturam alicuius rei delineare, aliud, terminorum confitantium & commodorum impositioni, saluo castitati linguae studio dare operam. Quæ obseruatio & aduersum illos valet, qui pro submissione animi modeliam dici malunt. Definitionem nostram formauimus abstrahendo ab iis præcipue exemplis & præceptis specialioribus, quæ sacra scripture exhibet; hanc omnium rurissimam viam rati, licet philosophos antiquiores, simplici naturæ lumine ductos, magistros haud profus respuumus. Quam enim sacra literæ data opera, & ex instituto, vt loqui amant, explicent hanc virtutem, commendentque; cuius gentilium doctores non nisi obscuriore mentionem in scriptis suis iniiciunt: iure verendum nobis fuit, vt alia omnia edoceremur, submissæ mentis notionem ab illis traditam temere arripiēt, neque horum cum scripture consensum potius, quam scripture cum his, offendentes. Vnde eum ordinem ingrediendum esse hac de re philosophaturo censuimus, vt principio, natura submissæ mentis, qualem hanc diuinæ oracula constituant, fundamenti loco ponatur: dein vtrum ex solius rectæ rationis principiis idem virtutis demonstrari queat, nec ne, diligenter inuestigetur; ac, si queat

queat, tum vero denique veterum philosophorum monumenta euoluantur, vt palam fiat, num eum in modum, vti par erat, ratione vñi, huic conuenientia de submissa mente tradiderint. Ita sane optime, & quae sint in hac virtute rationis dictamini cum verbi diuinii praeceptis communia, quae contra celsiori, quam vt naturae vires contingere possint, loco posita, poterit expediri.

§. II.

Perfectio est consensus variorum, perfectionis oppositum imperfectio. Nostrae imperfectiones vocantur, quae ad nos referendae sunt. Hae vel ad essentiam nostram pertinent, vel non; utraque vel corporis sunt, vel animi. Vnde, quid sint imperfectiones essentiales & accidentales, quid externae & internae, patet. Qui mentem submittit, imperfectionem quandam suam cognoscit, §. I. vel unicam solam, vel plures, essentiales, accidentales, internas, externas. Quo plures ergo, quo maiores alicuius sunt imperfectiones, quo proprius quo minores etiam cognoscit ad illum referri debent, e. g. vt defectus ad caussam deficientem liberam, eo magis mentem submittit, caeteris paribus §. I.

Non igitur huius vel illius imperfectionis viua cognitio, & inde obortum qualcumque tedium ad mentis submissae maiorem gradum constituendum sufficit; sed, vt complexus aliquis imperfectionum nostrarum, cum statu, quem determinant, cognoscatur, & ad animum regendum influat, requiritur.

§. III.

Formale submissae mentis constituimus cognitionem veram & viuam, seu mouentem §. I. Vera hic nobis est,

A 2

quae

quae represeſtent obiecta, vt ſunt; viuam latiori ſignificatu accipimus, ea vt ſit, quae prodiſt adpetitus adpetitus & auerſationes. *Alpetitus* eſt conatus perceptio-nes producendi, *auerſatio* conatus perceptiones non producendi. Prior ſupponit intuitum perfectionis ad nos referendae, hinc voluptatem; posterior intuitum imperfectionis ad nos referendae, ideoque taedium: quia non adpetitus, niſi ſub ratione boni, non auerſa-mur, niſi ſub ratione mali. Si igitur imperfectiones noſtras viue cognoscimur, taedium earum inde obori-atur, neceſſe eſt. Quatenus imperfectiones has etiam tanquam futuras & contingentes nobis repreſentamus, taedium hoc gignit earum auerſationem, quatenus tanquam neceſſario imminentes, manet ſimplex taedium. Si auerſatio imperfectionum, quam cognitione earundem viua prodiſt, tanta eſt, quanta ad remouendas has im-perfectiones requiriſtur, cognitione imperfectionum tunc illa eſt, quam philoſophi viuam ſtricto ſignificatu adpe-lant; quod ſi aduerſatio haec imperfectionum, vt tanta, ab animo praefagiatur, cognitione earundem complete mouens vocatur. Confer. V. Excell. ALEX. GOTL. BAVMGARTEN metaphys. §. 671. Quo quis igitur verius & exactius imperfectiones ſuas cognoſcit, quo maiorem earum, etiam minimarum, comple-xum cognoscit, §. II.; quo magis taedium, quod ob-eas praefenteſ & neceſſario futuras concipi, quantitatii & qualitatii earundem reſpondeſ; quo magis complete mouet cognitione eius viua, ratione contingenter futura-rum; eo magis mentem ſubmittit §. I. Quod ſtricto ſig-nificatu viua euadat, cognitione imperfectionum noſtra-rum complete mouens, pendet a reliquo cognitionis qua-

vulgo humilitate.

§

qualitatibus, cum hoc gradu vitae coniunctis, & summum gradum submissae mentis determinat.

Posset igitur submissa mens quoque definiri per taedium sui conueniens. Quum vita cognitionis non pendeat a claritate eiusdem; potest quis quasdam imperfectionum suarum confuse cognoscere, quas viue cognoscit. Potest ergo sibi ut imperfectiones suas repraefentare, quae non sunt suae, vel quae sunt perfectiones. Quatenus autem hoc facit, deest ipsi veritas cognitionis; nec ergo mentem submittit, nisi spuriam submissionem hoc nomine insignire volueris. Hinc varios gradus submissae mentis cognoscere licet, immo intelligi, cur submissae mentis nomen illi plerumque denegetur, cui veritas cognitionis imperfectionum suarum nec potiori ex parte saltim competit. Nec tamen inde, quod cuidam aliqua ex parte non competit veritas cognitionis, absentia submissae mentis concludenda.

§. IV.

Imperfectio est vel dissensus, vel simplex non-consensus. Vterque existit ex defectu realitatis. Ergo omnimode determinatae imperfectiones entis alicuius determinant gradum realitatum eiusdem. Quicunque imperfectiones suas vere & viue cognoscit, perceptiones de iis habet, quantitatib[us] & qualitatib[us] earundem conuenientes, §. II. hinc & perceptiones de gradibus perfectionum suarum singulis oppositarum. Qui ergo mentem submittit, de imperfectionibus pariter ac perfectiōnibus suis recte iudicat. §. I. III.

§. V.

Respectum imperfectionum suarum habet, qui cum cogitatione realitatum suarum considerationem gradus ea-

A 3

run-

rundem coniungit. Qui ergo mentem submittit, quatalis, quiquid agit, respectum habet suarum imperfectiōnum. §. IV.

§. VI.

Qui habitu pollet, mentem submittendi, §. I. illi virtutem submissae mentis adscribimus.

§. VII.

Quum ad cognitionem sui ipsius veram & viuam, ac habitum eius, quisque natura obligetur, ad eam vero in nobis finitis cognitio limitationum & imperfectiōnum necessario pertineat; quisque etiam natura obligatur ad virtutem submissae mentis colendam. §. VI.

§. VIII.

Qui virtute submissae mentis praeditus est, de perfectionibus suis, earumque gradibus recte iudicat. §. IV. V. Ergo intuitu earundem conuenienti modo delectatur, conuenienterque illis agit. Non potest igitur quin cum iis consentiat, corumque iudicio delectetur, qui de perfectionibus suis earumque gradibus pariter recte iudicant. Iam agnitus perfectionum latissimo significatu *honor* appellatur. Qui ergo virtute submissae mentis praeditus est, qua talis, honore, sed vero, delectatur, eiusque est studiosus.

Tantum igitur abest, ut mentis submissio honoris gloriaeque studium impediatur, ut potius illud exciter, firmet, & ordini suo restituat. Qui enim gloriae qualicunque modo studet, hoc est, id tantum intendit, ut alii se iudicent variis perfectionibus ornatum, de acquisitione earum parum sollicitus, hoc vnicce negotii datum sibi existimat, ut iudicio aliorum imponat, externarum actionum

zum splendore, quidquid est interius defectuum & infirmatus, occultet, rapiatque hominum ad sensum. Tam autem gloriam quum emendatum hominum iudicium extinguat, quod in perpetuum corrumpere difficultius est; quum porro illud ipsa illius, qui hoc seletatur, conscientia tollat, & quum aliis tribuere cogatur, in quibus illae perfectiones vere deprehenduntur: profecto nulla est, & verum dedecus. Contra cuius menti imperfectiones suae adeo viuis coloribus expressae adparent, ut simul naturam pondusque earum ad veritatis trutinam quoquis tempore examinare possit, horret gloriam, errore & suo & alieno adquirendam, ac hoc ipso iudicium hominum de veris, quibus pollet, perfectionibus, verum, confirmat.

§. IX.

Habitum tanquam imperfectiones nostras viue cognoscendi, quae non sunt, vocabimus vitium animi abiecti. Quatenus ergo, qui mentem submittit, imperfectiones sibi tribuit, & viue cognoscit, quae non sunt, eatenus delabitur aliquo gradu in vitium animi abiecti. §. III.

Non solum igitur exiguo intervallo distant in se diuersissima, virtus submissae mentis, & vitium abiecti animi, sed & in eodem subiecto ita plerumque coniuncta deprehenduntur, ut a posteriori fieri debeat denominatio. Ex quo intelligitur, quanto magis distincta & exacta est imperfectionum nostrarum cognitio, salua eius vita & amore, tanto excellentiori gradu tribui nobis debere virtutem submissae mentis. Qui autem vitio abiecti animi adeo deditus est, ut ab hoc debeat denominari, vel tribuit sibi imperfectiones tanquam suas, quas non habet, vel quasdam, quas habet, aut habere potest, perfectiones, imperfectiones esse cogitat. Posterioris magis usu venire videtur, & ex pigritia, turpique societate plerumque originem

ginem dicit. Vbi enim otium perpetuum summum bonum a quopiam est constitutum, facile ipsi sordecent perfectiones non nisi labore & industria adquirendae; vt hinc & ipsa vis quatenus ad has perfectiones conciliandas adhiberi debet, imperfectiōibus ab eiusmodi homine accenſeatur.

§. X.

Virtute submissae mentis praeditus auerſatur imperfectiones suas, quas tanquam futuras & contingentes concipit, modo, quantitatī & qualitatī earum conuenienti §. III. Quidquid autem auerſamur, illius oppositum adpetimus, & quantum illud auerſamur, tantum hoc adpetimus. Virtute igitur submissae mentis praeditus tantum adpetit perfectiones, imperfectionibus huius generis oppositas, quantum harum quantitatī & qualitatī conueniens est. Hinc & tantum facultates corporis sui, & animae ad eas perfectiones adquirendas determinat.

Vitio abiecti animi laborans tanquam imperfectiones suas sibi repreſentat, quae non sunt. Ergo quasdam perfectiones suas auerſatur. §. IX. Hinc oppositum earum, id est, quasdam imperfectiones adperit. Hinc facultates suas non determinat conuenienti modo ad adquirendas perfectiones imperfectionibus suis oppositas.

§. XI.

Virtute submissae mentis ornatus, dum imperfectiones suas viue cognoscit, de gradibus perfectionum suarum rite iudicat. Ergo & easdem rite confert cum perfectionibus aliorum, illarumque gradibus, & actiones suas huic cognitioni conuenienter determinat. Quatenus id facit respectu aliorum hominum, vocatur *submissus erga*

erga homines, quatenus vero respectu summi numinis, appellatur *submissus erga deum*.

Virtute submissae mentis praeditus, dum imperfectio-
nes suas viue cognoscit, cognoscit viue defectum quarun-
dam realitatum in se, ergo & has realitates ipsas. Hae
realitates, quatenus in aliis deprehenduntur, constituunt
discrimen quoddam inter nos aliosque intercedens. Qua-
tenus ergo submissa mente ornatus perfectiones suas cum
aliorum perfectionibus rite confert, viue cognoscit discrin-
men, quod inter se aliosque intercedit, & quidquid agit,
qua talis, respectum habet huius discriminis.

§. XII.

Submissus erga alios, dum perfectiones aliorum vi-
ue cognoscit, adipicetus suos & auersationes suas huic co-
gnitioni conuenienter determinat, §. III. V. hinc moti-
ua agendi ex iisdem desumit, hoc est, debito cultu alios
prosequitur.

Neque igitur ad submissionem erga alios promiscua er-
ga omnes reuerentia, sive, vt aiunt, humiliatio requiri-
tur, neque cultus, legibus ciuilibus, & consuetudine ho-
minium praescriptus ad eandem praestandam sufficit. Prior
plane esset naturae submissae mentis contraria; vel enim
indifferentiam erga gradus perfectionis argueret, vel hy-
pocrisia, seu fastum quendam subtiliorem. Quo ex fon-
te omnis plerumque affectatio submissae mentis manare
solet, eo diligentius habitum externum vere submissorum
imitari solita, quo segnius internum illud studium tractat,
in quo caput & cardo virtutis versatur; in eo tamen vt
forex se se prodens, quod vitium abieicti animi potius ne-
scia simuleret, quam virtutem submissae mentis. Posterior,
seu cultus, aliis reipublicae membris ex dignitate, qua in
eadem verfan:ur, exhibendus submissae mentis exercitio
B non

non excluditur. Sed quum illae perfectiones, quibus maxime reipublicae commodis inservire aliquis potest, nec partem principem perfectionum hominis constituant, nec in iis semper apprehendantur, quibus reverentiam ciuilem & externam debemus; hinc omnis ad hanc obligatio a legibus ciuilibus, praesertim positivis, pendeat: mentis submissio, quae perfectionum maxime internarum alios ornantium viua cognitione ntitur, pro harum diuersitate gradibus variat & internis, & externis, sicut cultum publicum legibus prae scriptum, saluum relinquat.

§. XIII.

Gradus perfectionis meae totalis cum gradu perfectionis alterius totalis perfecte idem esse nequit (per princ. indiscern.). Ergo vel alter est me perfectior, vel ego perfectior sum altero. Alterutrum horum vel certe, vel probabiliter, vel dubie cognosco. Primo & secundo casu quid mihi submissio faciendum, liquet ex §. XI. Tertio casu vel in tali nexu constitutus sum cum altero, vt iudicio meo de ipsis perfectionibus opus sit, vel non. Si posterius, iudicium meum de illius perfectionibus suspendo, quod & in iis negotiis obseruo, vbi iudicium certum vel probabile necessario requireretur. Si prius; ne perfectioni alterius, quam ignoro, conuenienter non agam, alterum me iudico perfectiorem, donec probare possim contrarium.

Nihil hac in re abieci, nihil dedecoris, contra multum humauitatis, multum etiam prudentiae ineft. Ignatas perfectiones, etiam si plus quam par est, veneremur, dummodo in simulationis suspicionem illabi nos non patiatur facies & nexus rerum, in neminem peccamus, sapientis laudes, cuiuslibet amorem & existimationem memor.

vulgo humilitate.

temur. Latet in contrario praeiudicium aliquod nimiae confidentiae sui quo qui delusi contemtum vniuersalem ad examinandas aliorum actiones & virtutes adferunt, neminemque paria secum facere ausurum existimant, certissimum opprobrii periculum incurunt. Submissus, quantumvis in metiendis aliorum perfectionibus errauerit, innoxie errat, fastus & abieicti animi speciem optime deuicit, saepeque in alterius animo stimulos relinquit, ad veram, perfectionum falso tributarum, acquisitionem, incitantes. Optime etiam speciales alterius perfectiones recensendo, nos a periculo erroris eo magis liberamus.

§. XIV.

Quicunque eo consilio agit, ut alii ex actionibus suis perfectiones, quibus eminet, agnoscant, gloriae caussa agere dicitur. Iam submissa mente ornatus gloriae, eiusque verae est studiosus §. VIII. Hinc delectatur iudicio aliorum vero, de veris, quibus eminet perfectionibus. Longe maxima autem pars perfectionum nostrarum posita est in vi nostra, quae ergo non nisi ex exercitio vis, hinc ex actionibus cognosci possunt. Quare submissa mente ornatus agit gloriae caussa, eiusque verae.

Gloria vera, gaudium ob honorem verum comprehen-dimus, qui agnitus est verarum perfectionum. Quod solum, si rite obseruerit, variis satisfacit obiectionibus. Multi religionem, seu directionem omnium actionum ad gloriae diuinae manifestationem; nonnulli quoque illud officium, quod propriam gloriam in certis casibus negligendam iniungit, ne aliorum in discrimen veniat, e diametro opponi posse his putant, quae in §. adserimus. Prius urgent, qui collisionem defendunt officiorum. Qui tamen, nisi vaga officiorum definitione vtantur, & hoc nomine omne id complectantur, quod non per se vetatum est, & ad quod in certis casibus obligari possumus,

Meditationes de Submissione mentis

peccant sane in naturam officiorum, ac temere potius, quam aderante inter officia absolute & in nexo talis distinguere videntur. Arctissimum vinculum, quo summum numen salutem spirituum cum perfectionum suarum manifestatione coniunxit, non patitur, vt bonum nobis, vt officium nostrum vocemus, quo gloriae diuinae patefactionem impeditus. Quo fit, vt casus existere nullus posse mihi videatur, vbi quid gloriae nostrae verae cauila facere possimus, quod non eo ipso diuinam illustret. Ad posterius similia regeri possunt. Officiorum striete dictorum collisio nulla est, est vero perfectionum, illarum scilicet, a quibus non pendet summi boni adquisitio, hinc respectivarum. In quibus si e. g. bonum publicum cum bono priuato, bonum corporis nostri cum bono animi alterius praeccellente in collisionem veniat, recte quidem a minori perfectione excipitur, & imperficio partialis in nobis admittitur. Quum autem haec ipsa exceptio rite facta, testis sit perfectionis maioris, immo ipsa ponat perfectionem maiorem in nobis, ea, quam negleximus: iterum gloria nostra non decrescit, sed crescit, neque id non gloriae nostrae verae cauilla fecisse putandi sumus.

§. XV.

Facultas libere agendi vocatur *ius* in genere. Facultas autem quum sit possibilitas agendi respectiva: cuidens est, quo magis varia in nobis consentiunt, hinc quo pluribus gaudemus perfectionibus, eo plures facultates agendi, eo plura iura nobis competere. Mentem submittens viue cognoscit aliorum perfectiones. §. XI. Ergo & eorundem iura adprobat.

Hinc intelligitur, mentem submissam innumeris modis iuuare studium seruandorum officiorum. Etenim, quum in statu hominum sociali, qualis nunc quidem est, sint quae

quaedam iura & officia imperfecta, perfectis opposita, quibus vis externa nouum robur conciliat; virtus submissae mentis quelibet veri nominis officia aequa acuit, tantamque vim imperfectis addit, quantam possunt perfectis leges ciuiles adiungere. Quare, qui submissa mente ornatus est, multo facilius, quae ipsi incumbunt, officia, exsequitur, caeteris omnibus, qui praecuditicis occoecati, parum perfectionis in aliis agnoscunt, hinc ignorantia satis vincibili magnam officiorum suorum multitudinem ignorant, tisque seruandis sese subducunt.

§. XVI.

Fit saepenumero, ut imperfectiones ab aliis nobis tribuantur, quae procul a nobis absunt. Fit vero etiam, ut tunc alii imperfectionibus laboremus, ab illis quidem diuersis, iisdem tamen non penitus absimilibus, pondere potius & multitudine fere aequiparandis. Hoc in causa illi iniurii quidem in nos sunt, quoad determinaciones individuales, non vero quoad momentum imperfectionum nobis tributarum. Hic, qui submissa mente praeditus est, concipit quidem taedium ob iniuriam sibi illatam, perfectionum suarum gnarus §. IV. Sed imperfectiones suas simul viue cognoscens, falso tributis aequiparandas, taedium illud sapienter moderat.

Egregium igitur usum praefstat virtus haec in fraenardis affectibus, praesertim odio & ira; acceditque animos, ut falsis aliorum criminationibus magis emendatione reali respondeant, quam conuiciorum reciprocationibus. Verendum enim est, si defensioni iustae odium calumniatoris addamus vehementius, ut ille & imperfectiones nostras veras, quae adhuc bono nostro latuere curiosus inuestiget, inque lucem protrahat, & hoc si praestite-

stiterit, faciat quoque prioribus calumniis fidem. Accedit ad haec consideratio nexus rerum a deo sapientissimo consilio collocatarum, etiam, quod ad mali permissionem adtinet. Hac enim consideratione qui ducuntur, & culpa sua sibi inherentes imperfectiones agnoscunt, facile huius generis calumnias in poenarum naturalium numero ponunt, & parum iniuriae sibi factum agnoscunt.

§. XVII.

Imperfectionum humanarum praecipuum partem constituant morales, seu peccata, quae statum nostrum variis modis reddunt deteriorem. De his igitur, quatenus actiones submissi determinant, curatius nobis disciendum. Quemadmodum 1) mala metaphysica ad ea in nobis non pertinent quae mutationi subsunt, sed effectiae potius, ipsi necessarios limites ponunt, ita, quem humanitatis vti par est, non pudet, ex malorum metaphysicorum intuitu taedium sui concipere non poterit, nisi respectuum, & minimum. Respectuum dico; licet enim adesse taedium sui debeat in submissio, etiam in statu summae perfectionis possibilis posito, quia alias non nisi perfectiones in se vine cognosceret, & absolute *avergentia* se falso iactaret, hinc submissioni nullum locum relinqueret; idem tamen alio respectu habito in gaudium euadit, quatenus malorum metaphysicorum adcuratior cognitio eum gradum perfectionis tutius denique contemplandum relinquit, qui tantus in homine eminer. Quare & minimum hocce taedium recte dicitur. Quod 2) ad mala physica stricte dicta adtinet, quae submissum premunt, ea sunt aut moralium rationata proxima, aut non sunt. Priori casu eorum submissum tantum taedebit, quantum caussarum, e quibus proveniunt. Posteriori casu

casu maius quidem taedium creabunt, quam metaphysicæ ; reddit enim statum miseriorem, qui felicior esse potuisse per essentiam, & multiplicant malum, dum metaphysicæ coexistunt, §. III. Verum quum a libertate nostra proprius non pendeant, nec ergo sint ad nos proprius referenda, pendeant tamen, si ad permissionem attendis, a libertate entis sapientissimi, & sint cum fundamento gaudendi coniuncta ; gradum taedii excitabunt, taedio ob mala moralia necessario multo inferiorem. Hoc igitur 3) taedium ob mala moralia summum in submisso esse debet, tum ut caeterorum omnium complementum, tum ob proximam horum malorum ad submissum relationem, tum ob viuam horum omnium cognitionem.

Taedium sui ob mala metaphysica nouimus in primis hominibus omnem lapsum & declinationem a lege divina proxime antecessisse, & elationi turgidae potius, quam submissioni viam muniuisse. Notandum tamen, hoc suisse taedium, vero gradui cognitarum imperfectionum minime conueniens, & e confusissima representatione exortum. Nec mala haec ut metaphysica, & necessaria sibi representare potuerunt, sublationem eorum tentantes, sed de contingentia eorundem persuasi, non satis vel virium, vel voluntatis in deo, quibus his conaminibus resistere posset, agnouere.

§. XVIII.

Peccatum est aberratio a lege. Lex praescribit officia erga deum, erga nosmetipos, erga alios homines ; iisque horum respectu dat iura, quia nulla obligatio sine iure eius, respectu cuius obligamur. Quicunque ergo peccat, ius alterius violat, cumque laedit. Quatenus laetus deus est, cum eius iure summum ius cogendi conexum

nexus est, hinc obligatio nostra perfectissima, vel ad seruandum officium, vel ad satisfactionem praestandam, vel ad poenas sustinendas. Si primam, alteramue transgressi fuimus, ponitur tertia, hinc ponitur in nobis imperficio. Submissus imperfectiones suas viue cognoscit; ergo submissus, qui peccauit erga deum, viue cognoscit obligationem ad poenas diuinis e peccatis suis ortam, cessante satisfactionis propriae remedio. Viuam cognitionem obligationis nostrae ad poenas diuinas sustinendas vocare possumus in genere *contritionem*. Ergo submissus, qui peccauit erga deum, est contritus. Sublatio legitima iuris poenarum, quod alteri in nos competit, ob peccata erga se commissa, vocatur *expiatio* illorum peccatorum. Ergo submissus, qui peccauit erga deum, quoniam perfectiones, imperfectionibus suis oppositas conuenienti modo adperit, §. X. expiationis peccatorum suorum erga deum commissorum est studio-sissimus.

Hae animi mutationes salutares, quas mens submissa promouet, existunt proprius ex relatione ad laesum, hinc ad statum submissi externum, quatenus ille malis moralibus redditur deterior. Sed quum quodlibet peccatum etiam habitum peccandi augeat, hinc interno hominis statui damnum inferat, submissus, hanc quoque imperfectionem viue cognoscens, taediumque sui inde concipiens, virtute sua ad emendationem voluntatis, conformatiōnemque actionum liberarum ad legem fortissime incitat.

§. XIX.

Quatenus Iesus est homo, §. XVIII. obligatio nostra erga eum aut fuit imperfecta, aut perfecta. Si posterius,

sterius, hic quoque, & quidem per se, expiatione opus est, §. XVIII. Si prius, obligatio tamen vim perfectae nacta erat ex representatione & iudicio submissi, §. XV. Secundum eandem igitur representationem laeso tantum ius tribuit, quantum ipso obligatio aliqua vere perfecta sibi incumbens conciliasset; hinc tunc quoque expiationem necessariam iudicat. Haec inter finitos variis modis fieri potest. Aut enim pendet a laeso, & tunc via condonationis gratuita, seu adgratiationis locum habet; aut a laudente, vbi vel satisfactione, vel compensatione, vel ipsa poenarum perpetuacione opus est. Submissus, qui in hominem peccauit, viue cognoscit admis-
fam imperfectionem moralem, tam internam, quam ex-
ternam, §. XVIII. summis adnumerandam §. XVII. Ex-
ternam non nisi expiatione tollit; tamen quum tollere
maxime allaboret: vel laeso satisfacit, vel damnum illa-
tum compensat plenarie, vel, si hoc nequeat, poenis iu-
stis sese subiicit, vel adgratiationem quaerit.

Quaestio heic duplex moueri posset, 1) an propter peccatum in fraudem obligationis imperfectae commissum laeso incognitum expiatio a submesso institui debeat? Respondeo: si omnino nulla sit expiatio, motiva agendi ex iure, hinc ex perfectione alterius nulla desumuntur, & in-
differentes sumus erga imperfectiones alterius, quorum nos sumus causa libera, quod contra notiones submissi,
§. II. X. suppeditatas. Si vero expiatio haec per compen-
sationem damni plenariam fieri aequis inscio laeso potest,
sic commodissime viuam imperfectionis nostrae & perfe-
ctionis alienae cognitionem testamur, malumque tolli-
mus. Quod si vero haec compensatio facta fuerit im-
possibilis; queritur 2) an manifestatione ac deprecatione
peccati semper opus sit, si quidem submissae mentis edere
veli-

velimus testimonium? Distinguendum remur, & prudenter circumspiciendum, praesertim, qualis sit animus laetitiae, tum in se, tum respectu ad nos habito. Multa his submissae mentis egregiis indiciis pessime abutuntur, non Solum ad extollendum semper supercilium, & ad nescio quid sibi in tales homines deinceps arrogandum, sed magis etiam ad exponendam ludibrio virtutem nobilissimam, eique deditos. Huius furfuri hominibus ansam peccandi sine omni dubio porrigitur, talia deprecantes; praesertim, si valeant in suspicionem animi abiecti vniuersalem nos inducere, quae in omni submissae mentis exercitio studiofissime cauenda. Quare, sitale periculum extimescendum sit, cogitemus, imperfectionem in laeso nullam remoueri, si maior ea, quam laesio inuoluit, deprecatione ponatur; expiationem igitur tali in casu esse moraliter impossibilem, remque bene gestam, si modo, quatenus idem peccatum in deum est commissum, facta sit expiatio. Hinc conditio laeti & laudentis, hoc in casu regulas praescribit, que in genere, ad hanc dijudicantur: si maior imperfectione inde certe oritur, imperfectione alteri illata non deprecanda.

§. XX.

Modestia est habitus falsa aliorum de perfectionibus nostris iudicia quoquis modo legitimo impediendi, seu habitus nobismetiis nullas perfectiones illegitime adscribendi. Hinc submissus, qui de suis perfectionibus recte iudicatur, §. IV. & gloriae verae studiosus est, §. VIII. est etiam modestus.

Modestia haec tam ad iudicia aliorum ipsa, quam ad signa illorum, quibus honor externus complectitur, pertinet. Reuici enim honor externus sine turbatione ipsius aliorum de perfectionibus nostris iudicii, non potest & semper, si vaciller, sapientibus remedii restituendus. Sed si id praejudicis vitiaque hominum impedian, nec honor exter-

externus, nisi vitiorum ministerio seruari possit, imperfe-
ctio haec minor cum taedio moderato, & ad imperfectio-
nes morales, tanquam causas maxime relato §. XVI, vi-
que est admittenda. Adiumento sumus huic modestiae
exercitio, si ad imperfectiones nostras nobismetipis incor-
gnitas frequenter respicimus. Fit enim fere, ut lateant
quidem naeui etiam studiosissime inuestigantes, possint
vero ab alio faciliori negotio animaduerti. Horum cau-
sa honor externus optime moritorum, casu quodam for-
tunae saepe plus quam par est minuitur; sunt tamen ac
manent defectus, & ingredi debent accuratum submissi
hominis de semetipso iudicium. Hinc si contra omnem
opinione pars quedam honoris externi, e.g. munus pu-
blicum, quo dignos nos praeuia quoque diligentissima ex-
ploratione iudicamus, nobis denegetur; submissi ac mo-
desti est, non statim malignitatem fati & iniquitatem ho-
minum in merita & virtutes adculare, sed cognitionis sui
ipsius inde augere *angustiarum*, & rationem fati in semetipso
inuestigare. Hoc tamen non obstante, in perfectionibus
aliorum quoque diiudicandis non a recta veritatis via aber-
gare admittitur.

§. XXI.

Actionibus bonis sunt a natura consequentia bona
coniuncta, malis mala. Quae etiam vt praemia ac poe-
niae arbitriae repraesentari debent ab omnibus, qui de
existentia entis intelligentis infiniti, quod auctor naturae
est, sunt coniucti. Haec consequentia actiones bonas non
semper proxime excipiunt, sed saepe e longinquo subse-
quentur; ac sicuti in serie actionum nostrarum malae
sunt bonis permista, sic in serie consequariorum eadem
mixtio secundum eosdem gradus obseruatur, ita tamen,
ne quid ex collocatione eorum detrimenti bonum publi-
cum ciuitatis dei capiat. Quumque etiam rigorissimum
C 2
sui

sui examinatorem quaedam imperfectiones effugiant, §. XX. ex his omnibus evidens fit, iniustas esse hominum querelas de tempore & quantitate praemiorum, quae actionibus suis bonis meruisse sibi videntur. Submissus, qui imperfectiones suas viue cognoscit, nec incognitas negat, §. XX. sola praemia bonarum actionum quantitati aequali modo respondentia, a natura & eius auctore nunquam expectat, defectum vero & moram praemiorum, immo poenas praeter meritum infligi visas, tum ex ordine ac nexus rerum sapientissime constituto, tum ex imperfectionibus ignotis deriuat.

Hoc submissae mentis exercitium eminet in officiis erga deum §. XI. Sic enim ex naturae quoque lumine, suo modo pater, quomodo calamitatibus, quae praeter meriti opinionem accident, recte vtendum, & quantum opus sit ad hoc submissae mentis studio, sine quo vix poenae luctuoso iure sustinenda aequo animo excipiuntur. Saluberrimum est, quotiescumque prouidentiae viae asperae nimis & inexplicabiles nobis videantur, in nobismetipsis exquirere, soluendis hisce nodis apta remedia, hoc est, augere defectuum scientiam, qui supersunt in nobis remouendi. Raro sine omni fructu haec inuestigatio instituitur; etiam si enim nouos defectus haud ostendat, habitum tamen auget cognitionis sui ipsius, & adsuetudinibus ordinis prouidentiae.

§. XXII.

Status civilis variis hominibus varias conciliat perfectiones externas, maiores, vel minores, prout vel maiorem vel minorem ad salutem publicam promouendam habent relationem. Principium ergo diiudicandi has perfectiones, differt ab eo, quo internas discernimus. Licit

cet enim quantitas illarum, quae libere a republica trahitur, ex quantitate internarum a republica si aestimanda ac tribuenda; tamen, si hoc neglectum sit, a ciue individuo mutari hic nihil potest. Jam vero & has perfectiones aliorum submissus viue cognoscit, & hanc cognitionem signis externis declarat. Discriumen autem huius externi honoris variis, ob varias perfectiones externas ciuiles debiti, consensu ciuum, qui instar legis est, iam est constitutum, & decorum publicum appellatur, ad quod obseruandum unusquisque obligatur. Ergo submissus, diuersis hominum perfectionibus ciuilibus diuersum honorem decernens, decorum publicum sequitur, ac etenus *urbanus* audit.

Peccant itaque, qui animi submissionem tum demum rectissime coli existimantes, vel urbanitatem omnino negligunt, vel decorum aliquod, quod non publici saporis est, introducunt. Priores falluntur, quando se aliorum virtuti ac meritis derogare, aliorum vitis blandiri debere hoc modo arbitrantur; quippe saluum urbanitatem colentibus, manet de perfectionibus hominum internis iudicium, cuius tantum externa significatio restringitur, neque quisquam cogitur internum honorem alicui habendum, huic externo accommodare. Neque igitur, quae signa honoris urbanitas complectitur, nisi per accidens cum signis honoris interni congruent, neque quisquam ciuum in republica eminentium virtutes suas & perfectiones internas, ex cultu, qui sibi praestatur, externo, debet aestimare. Parvi modo vituperandi sunt, qui animo parasitico in colendis iis, a quibus, ob perfectiones ciuiles, pars felicitatis suae externae pendere videtur, modum omnem excedunt, tum certe vniuersi omnium minime submissi, quia rectum de perfectionibus fautorum internis iudicium, tam seruilem cultum impedit. Fit quoque ex his pronum ad intelli-

gendum, quomodo ad urbanitatem & submissionem animi, officium seuerius in vita, etiam superiorum inuenientis possit attemperari. Qui ad clavum reipublicae sedent, vel alio quoconque celsiori loco inter reliquos ciues sunt constituti, horum auctoritatem quid magis firmare potest, quam constant ciuium de perfectionibus illorum iudicium, & hinc pendens voluntaria & minime coacta reverentia? Vtile ergo est reipublicae, quasdam principum & optimatum imperfectiones, quae horum auctoritatem minuerent, in publicum non prodire. Quare omnibus occasionibus, vbi liberior in hos animaduersio nostram de eorum imperfectionibus sententiam publicam omnium faceret, urbanitatis esse videtur, tacere; quo opus non esset, si submissionem animi omnes sancte colerent. Quorum autem obligationi recte de cuiuslibet perfectionibus & imperfectionibus sentiendi, accedens peculiaris sparta, quam ornare operet, censuram vitiorum etiam in superioribus priuatam, in jungit, minus tutum refugium in urbanitate nauci videntur, si officio desint. Modo enim temporis locique, quas dicunt circumstantiae non negligantur, hic, credo, luculentissime adparebit inter honorem ob perfectiones ciuiles debitum, & ob internas praestandum discrepantia.

§. XXIII.

Quoties bonum minus, quod cum bono maiori colliditur, tanquam verum malum viue nobis representamus, dicimus prius abnegare. Quum igitur submissus imperfectiones suas viue cognoscat, §. I. ideoque de perfectionum suarum gradibus rite iudicet, §. IV. hinc maiores minoribus praeferat, non potest non, perfectiones minores, quae colliduntur cum maioribus ad adquirendum sibi propositis, vt impedimenta boni possibilis, illius scilicet, quo illae ab his vincuntur, hinc vt vera mala sibi viue representare, easdemque abnegare.

Habie-

Habitus ille, qui virtutem abnegationis absoluit, respectu tantum bona spectat, ac inter comites submissae mentis virtutes iure suo referuntur. Vocabimus autem respectuua bona, quibus salua summi boni fruitione carere possumus; abneganda hinc, quotiescumque his seruatis maior perfectio, etiam in aliis, impeditur; si secus, seruanda. Hinc contentus diuinitarum, honorum, voluptatum in submissis; non ille specialis quidem & aetui animi adscribendus, si philosophorum quis contemplatiue vitae, aut si quis vir fortis famae rerum bello gestarum omnia consecrat, ac in his tanquam aliquo fonte deliciarum inexhausto caetera omnia hilari animo submergit; neque ille cynicus & immodestus, qui gloriam & opes non nisi laboris tedium subterfugit; sed ille rationalis & vniuersalis, vbi examinato cuiuscunq[ue], quod videtur, boni pondere & relatione ad summum bonum, quibus in casibus eadem res verum bonum maneat, quibus tantum adpareat, sic manifestum, vbi gloria falsa negligitur, sed ut vera adquiratur, vbi opes quidem, sed tum, si onere suo nos impediant, ad salutem pergentes, tum si auxilio sint aliis, eamdem viam inservientibus, remouentur; uno verbo, vbi, illa quae abnegantur, bona sunt, tum deum eo ipso rellissime, & scopo suo conuenientissime adhibentur.

§. XXIV.

Ex haec tenus dictis adparet 1) virtutem submissae mentis virtutibus vniuersalibus, quae non certum tantum statum socialem vel ciuilium decent, sed omnem omnino hominem ornant, in quounque sit statu positus, esse adnumerandam, §. I. 2) exercitum eius externum in diversis hominibus pro caeterorum officiorum varietate variare debere, adeo ut saepe facilis & luculentioribus signis expediri possit, verum submissae mentis studium, utrum in illo, quam, utrum in hoc deprehendatur, quibus

bus id caeteroquin aequa curae cordique est §. XXIII.
 3) nomen huius virtutis, quia praeiudicium singularis perfectionis iunctum habet, magis quam vlliis alius virtutis, hypocriseos & falsae religionis improbis conatibus patere, & ad errores theoreticos tegendos pessime viurpari. Quare characteribus eo magis opus est, distinguendae submissae menti a cognatis vitiis, abiecto animo, fastu subtiliore, hypocrisi, socordia, & superstitione, idoneis, quo facilius haec omnia in vita communingente periculo studii virtutis confunduntur.

Esse virtutes minus vniuersales, quae tantum ad statum certum pertinent, non facile quis negabit, qui e.g. magnificentiae, reuerentiae erga superiores finitos, liberalitatis, cet. conceptus sibi legitimos formauit, licet lubentes concedamus, esse has virtutes species ac quasi ramos virtutum vniuersalium. Si horum particularium numero submissam mentem eximendam dicimus, peculiarem eius locum in hominibus inferioris conditionis non excludimus, ad quorum imperfectiones internas, quum multae sociales & ciuiles, grauissimae etiam, accedant, his quoque actionum maior complexus ex imperfectionum via cognitio-
 ne, ceteris paribus, deriuandus est, quam aliis ; licet in hominibus lauioris fortunae eiusdem virtutis studium saepe difficultius & cum maiori abnegatione coniunctum sit, hinc plus moralitatis habeat. Quod tertio loco monuimus, illis maxime perspicuum erit, qui inter exercitorum pietatis varia genera, quibus olim religio, nescio an magis onerata quam ornata sit, oculos suos circumducunt. Vespasianum illud : *lucrī bonus odor ex re qualibet, tot habuit sectatores, vt non raro omnia & sanioris philosophiae & religionis praecepta extinxerit, eorumque exercitia infamarit.* Sic & submissa mens, postquam paucorum esse coepit, & haud vulgaribus perfectionibus adnumerari, turpis

turpis lucri & insani fastus velamentum facta est apud totas hominum societates , qui id vnicē egere , vt popu-
lum externi submissorum habitus imitatione , ad turpem
sui venerationem , & immodicas largitiones abriperent.
Habuit tale quid apud veteres iudeacos pharisaismus , quod
submissam mentem erga deum praestandam spectat , abiis
hominibus quidem , si res verbis , & gestibus , & cærimo-
niarum religionis anxia obseruatione confecta forer , abun-
de praestitam ; omnium autem negligenterissime , si , quod
res est , cum ea haec externa nihil sunt , simulac testes esse
desinunt animi imperfectionum suarum , maxime mora-
lium , viua cognitione prostrati . Non absimilia hisce vi-
demus in monachatu pontificio , cuius auctoritas eo ma-
xime creuit , quod speciem submissae mentis præ se tulit .
Occoecavit hominum oculos paupertas illa voluntaria ,
tam insigne medium praestrandae & erga deum , & erga
homines submissae mentis visa ; obtenebrarunt animos ri-
tus & consuetudines , statum vere submissorum internum
ad viuum fere in rebus externis delineantes ; turbarunt
narrationes , quibus his rebus singulare meritum ac diuina
quasi confirmatio adiungebatur : vt in coelum ordo mo-
nachorum laudibus tolleretur , fructusque eius religionis
magna pecunia emerentur . Sed & in vitam ciuilem ac
res hominum priuata migrari haec submissae mentis ad-
sestatio , nec hic minus turbarum damniique efficit , præ-
sertim , vbi vel superbiae principum abdulantia signis ex-
ternis omnes reverentiae hominibus debitas limites tran-
silijit , vel imprudenter ad imitationem ab imperitoribus
tracta in vitium abiecti animi degenerauit .

§. XXV.

Ad criteria submissae mentis §. XXIV. certiora iure
referuntur 1) notum in subiecto , de quo quaeritur ve-
tarum perfectionum studium 2) notae in eodem facul-
tates,

D

tates, ad gradus perfectionum & imperfectionum discernendos necessariae 3) excusatio alienorum defectuum suspicione carens 4) aperta calamitatum, quibus premimur, ad mentem emendandam adPLICATIO, 5) facilis cum iis, a quibus laeti sumus, reconciliatio, praesertim si circumstantiarum ad eandem necessariarum ipsa dispositio & laeso facta sit, sed, quantum fieri potuit, priuata, minimeque ad ostentationem comparata, 6) in hominibus magno gradu malis, vitiisque deditis perfectionum verarum plerisque obscurarum, obseruatio 7) in defendendis actionibus nostris, commendandaque aliis virtute, ad exempla eorum, qui inferiores nobis & fortuna & existimatione sunt, crebrior prouocatio, praesertim si eorum virtus aliis cognita fuerit, 8) erga illos, qui imperfectum nostrarum quasdam antea incognitas nobis patefacere audent, etiam si ad id propius obligati haud fuerint, amor ac grati animi manifestatio 9) defectuum vitiorumque nostrorum, non apud imperitos & laudibus nostris praeoccupatos, sed apud prudentes, pios, & sagaces ingeniorum scrutatores confessio; 10) vere submissorum societas ac familiare consortium. Quorum, si vel singula, vel plura saltim in iis deprehenduntur, quorum externas actiones, an submissae menti, quam exprimunt, veram originem debeant, lubet explorare, fidem rei facient non exiguum. Sunt enim ita fere comparata, si plura, ut par est, simul sumiseris, ut vel cum abiecto animo, vel cum fastu subtiliore & hypocrisi difficulter constistant.

§. XXVI.

Liquet porro ex superioribus, mirifice falli, qui submissam mentem cum primariis nonnullis reliquarum virtutum, praesertim vero magnanimitate, & hilari eructo que animo,

animo, simul coli non posse arbitrantur, ideoque virtutis nomine indignam censem. Praeter et tamen, quae iam anticipavimus §. VIII. XIII. cet. ad hos refellendos notandum 1) magnanimitatem esse habitum, vires suas in non nisi magnis & dignis occupandi. Quis autem nobis persuadebit, imperfectiones & defectus varii generis in hominis natura obuios tanti non esse, ut adsiduam scrutationem, viuamque cognitionem mereantur? quis negabit, tot, tantaque esse horum defectuum consecaria, quot quantaque realitatum ipsis oppositarum? & quis denique non concedet, perfectionum verarum, hinc gloriae, studium, a submislae mentis exercitio inseparabile, ita dignum esse humana natura, quam quid dignissimum? 2) hilaritatem animi non omnem esse laudandam, sed illam tantum, quae vim perdurandi insitam habet, hinc recte factorum conscientia nititur. Ad hanc autem quum imperfectionum cognitione & remotio requiratur, strata utique crebris taedius est via ad statum hilaritatis. Ac velti in morbis quam plurimis ingrauescit periculum, quando adfectus dolorifici ex exterioribus corporis partibus, citius iusto & violenta quasi manu pulsi imis visceribus insinuantur: sic, quibus singula taedia ex animo relegare placet, priusquam via ordinaria regrediantur, his maximo cum discrimine oneratur conscientia, ac summa taediorum manet sustinenda. In omni tamen taedio, quod subnissam mentem caussam haberet, latet voluptatis lange maioris fundamentum, ac in genere laetitia vniuersalis & adest, & crescit, ubi in officiis faciendis rite pergitur.

Si strictiori significatu magnanimitas accipitur, ut nomine eius veniat habitus, insufficientiam alienorum molimini.

minum ad felicitatem nostram impediendam viue cognoscendi, amicissimas & hic manus iungunt magnanimitas & mens submissa. Immo haec illam mirum quantum promouet, dum, quam illa tantum impedit, vindictae cupiditatem & animi exacerbationem, haec in amorem etiam, & emendandi studium transfigurat, in semet scilicet deprehendens quoque fontem imperfectionum & malorum, quae apud alios in odia & inimicitias erumpunt. Hinc maxime prona est ad excusationem, maxime studiofa reconciliationis.

§. XXVII.

Quae maxime mouere nos possunt ad virtutem submissae mentis diligentius colendam, partim eadem sunt cum iis, quae ad cognitionem sui ipsius quemque incitare debent, conf. §. VII. partim aliquid continent peculiare. In his esse videntur 1) quod innumeris affectibus molestis viam submissa mens praecidat, alio modo vix ac ne vix quidem euitandis. Non nisi perfectionum suarum sibi conscientes, quoties ad iram prouocatur, cum de vna alteraque harum vel leue mouetur dubium? quoties terrore percellitur, si exigua quaedam rerum mutatio ingentem defectuum, & imperfectionum, quibus laborat, cumulum, in lucem protrahit, ipsisque qui se adhuc depravarat, considerandum fisiit? quoties pudore suffunditur, cum tandem verissimum, immo lenius, quam par erat, aliorum de imperfectionibus suis iudicium deprehendit? 2) quod in iudicandis iis, qui se laudatores, vituperatores nostros praebent, amicorum, inimicorum speciem praese ferunt, optimum praefest auxilium. Fluuant saepe animi, & quo se vertant neciunt, si aliorum sermonibus ac iudiciis nimis ducuntur. Laudum scopus saepe non nisi exstimum latio

latio ad bonum est, quod etiam tum desideratur in laudato; obiurgationes non raro modum excedunt, ut criterium magis in se spectatum, quam eius certo in casu reum carpere videantur; amicitiae subinde ob blandimenta, inimicitiae ob praeiudicia creduntur. Quo fit ut deprimentur animi, quos erigi oportebat, tollantur, quos deprimi, fiducia in hostibus collocetur, negetur amicis. Intam perplexis periculis plenis viis ariadnaeum quasi filum subministrat mens submissa, quae ne nimium, neque parum tribuatur aliorum sententiis & actionibus, facillime cauet. Ipsa impedit, quo minus in malam partem accipientur, quae sincero studio, bonoque scopo aguntur; ipsa iudicat hominum amicitias certissimo criterio, in iisque ineundis aliis optimum praefat consilium, praesentissimumque auxilium; ipsa denique supplet vel emendat, quae in aliorum praeceptis consiliisque sibi datis, ceteroquin fidelissimis, vel omnino desunt, vel cognitioni campi perfectionum & imperfectionum suarum minus respondent.

§. XXVIII.

Ad haec 3) vis submissae mentis non exigua est in vita sociali recte ac feliciter instituenda: siue commercium consideres, quod nobis est cum hominibus, quos regit ambitio, in quorum fauore conciliando submissio mentis, intra limites tamen suos sese continens, omni reliquo conamine efficacior esse solet; siue in primis habitum precibus ac supplici orationi indulgendi, quem inspirat, ponderes, quo destituti magnorum incommode- rum, quae sic euitare licuerat, ipsi sibi saepe fabri exsistunt. Similem in modum 4) qui in luce versantur rebus publi-

publicae, aliorumque oculos & vota in se conuertunt, si submissi sint animo, magnae hominum multitudini solatio erunt & alleuamento, dum faciliorem ad se aditum unicuique patefacient, cauissime etiam minoris momenti in gratiam pauperum & inferioris conditionis hominum diudicandis aures animosque non subtrahent. Nec obliuiscendum denique quod in quo laborum campo vites suas exercere submissus semel adgressus est, in eo ut plurimum feliciter progreddiatur, raro frustra desideret, ceteris paribus. Ratio in promtu est, quod mensuram virium suarum explorare in exercitiis maxime necessariis ponit, nec grauius aliquod negotium, nisi praeuiu hoc examine decernit. Huic autem, quod suscepit, eo constantius inhaeret, quo certius gradu virium, quo opus est, instruunt sese cognoscit. Quo sit, ut de felici conatu virorum euentu dubitare vix animum eius subeat, sicuti nunquam subiit, sphaeram virium suarum exsuperantia moliri.

§. XXIX.

Quemadmodum abieetus animus, fastus, siue subtilior, siue crassior, hypocrisis, & adsentatio, vitia sunt cum submissione animi vere incompatibilia: ita dantur quidam defectus leuiores, qui vel ex imperfectiori huius virtutis cultura, vel ex temperamentorum influxu orti, lucem eius in his etiam, in quibus fulget, quodammodo obscurant. Hos intermaxime notabilis est *animus timidus stricto* quodam significatu sumitus, secundum quem in habitu, societatem hominum, ob falsam imperfectiunum suarum socialium representationem, fugiendi, potius esse videtur. Quum fons eius sit crassior imperfe-

ctio-

ctionum nostrarum cognitio in genere, potest & in abiectione animo inueniri, §. IX. minime vero certum eius criterium est, quum & gradus dentur submissae mentis ex gradibus cognitionis deriuandi §. II. & sociales imperfectiones speciem tantum constituant defectuum, ultra quam error non extenditur. Hinc illae trepidationes, confusiones, verecundia inmodica & abnormis, ineptae etiam aliorum venerationes, apud istiusmodi homines in magnam mortarium celebritatem primum inductos obseruandae ; quae omnia neque submissae menti, nec abiectione animo temere sunt tribuenda sed plerumque huic, quod diximus vitio originem debent. Quod vere vitium est, si in habitu degenerat; contemtum enim parit hominum, celat perfectiones nostras, totum signorum externorum usum difficultem & ingratum aliis reddit, impedit amicitiae, etiam cum bonis initae durationem, ac innumeris modis vitam reddit infelicem. Submissus, qua talis, si hoc vitio laborat, in id obscura & imprudenti educatione, ut plerumque fit, intrusus : dum virtutem, quam sanctissime colit, omni industria promovet, non potest, quin huic morbo depellendo maturam sufficien temque medelam adhibeat ; atque tum in perfectionum socialium, quae in se aliquae deprehenduntur, naturam diligentius inquirat, ne preoccupatus ad societatem hominum accedat ; tum malis etiam hominibus, corumque colloquiis & societatibus recte utatur, nec omnino defaecatas & depuratas inter mortales expeter, nec scandali metu, nisi irrefessibilis, a fructibus e malorum etiam consortio pereciendis arceatur ; tum denique fideles magistros & aequos fautores nanciscatur qui occasionem sibi proximam subministrent,

per-

perfectiones, quae in se sunt, veras, opportune ac tempestive manifestandi, ac de republica bene merendi.

§. XXX.

Hactenus naturam & constitutionem submissae mentis generatim pro virium modulo tractauimus, sequuti definitionem ex sacrae scripturae quidem praceptis abstractam, neque tamen, quod propiori revelationi priuum ac peculiare sit, continentem. Iam quum omnium virtutum splendoris insigne aliquod augmentum accedat, ubi ex principio gratiae naturae harmonicae & emendatricis proueniunt, adeo ut nouas virtutes peperisse videatur, quas reuera tantum facilitat & intendit, & quad species auget supernaturalis hominum mutatio: ab instituto nostro alienum non erit, genuinum discrimen cominus intueri, quod inter vtrumque submissae mentis exercitum, illud naturalibus, hoc supernaturalibus viribus institutum, tantum intercedit, ut numero naturalium virtutum submissam mentem eximere quosdam mouerit. Triplex autem constituendum nobis erit huius discriminis momentum, ut primo nouas imperfectiones quas sola gratia manifestat, deinde constantiam & bonum exitum submissae mentis, quem sola suppeditat, ac denique noua motiva, quibus sola studium huius virtutis fortificat, contemplemur; siquidem in his omnibus gratia naturam eleuat & emendat.

§. XXXI.

Imperfectionum nostrarum densius agmen oculis nostris obiici, gratia facem praferente, vix quisquam negabit. Dicit hoc agmen labes naturalis. Quidquid enim cognitionis de hoc malo naturae tribuatur, manca tamen & mutila semper erit, siue originem huius mali species,

species, siue naturam. Vtrumque facilius posset monstrari, si liceret adulteratam hominum vitio naturam cum veris eius effatis confundere, hoc est, veteris gentilismi de origine mali traditiones ex poetarum & philosophorum scriptis promiscue colligere; in quibus vel omne malum & peccatum hominis a materia arcessitur, quo ipso moralitas eius negatur, vel ad deum ipsum auctorem infando scelere refertur, vel alii errores stabiuntur. Sed his omnibus missis certum est, conuictionem de vera mali moralis origine requirere fidem, saltim historicam, narrationi diuinae, quae in manibus christianorum est, adhibendam; quippe non essentia hominis, sed facto nititur, cuius completa veritas, humano generi alio quam diuino testimonio constare nequit, caeteris omnibus vel discrepantibus & fide indignis, vel fontem hunc suum satis testantibus. Multo magis fide opus est cupientibus & de natura, & de propagatione huius mali contuinci, in quibus multa sunt, quae videntur a ratione ab ludere, sola gratia vel conciliante vel vincente. Ea igitur instruetus ingenitum habitum peccandi non ut morbum sed ut culpam sibi cogitur repraesentare, de potentia naturali recte faciendi sit certissimus, & in speciosissimis actionibus notam impuritatis & reprobationis deprehendit. Quae omnia, quum naturae discipulo vel ignota prorsus maneant, vel dubie, & e longinquuo, & saepissime hominum figuris depravata patefiant; nunquam animus eius tantum submitetur, quantum illius, qui gratiae operationes, mediorum legitimum usum concomitantes admittit §. II.

§. XXXII.

Exsistit ex hoc defectum naturae nostrae complexu inopia spiritualis obiectu sumta , cuius vera viuaque cognitio gignit subiective sumtam generaliori significatu . Etenim submissus tuus gradum maximum dependentiae suae a deo cognoscit , in eo positum , quod non solum existentiam , viresque ad felicitatem suam promouendam necessarias a deo acceperit , sed & ob has , culpa in se transferenda , ad finem suum ineptas , reus , & poenae diuinæ subiacens , nisi a deo ipso , quem laeserat , pristino statui & spei felicitatis restitui non possit . Haec maxima dependentia summam quoque determinat hominis erga deum obligationem , quamprimum voluntas dei de restituenda mortaliu[m] salute , repurgandaque eorum natura innotuit . Adprobandus & ineundus ordo salutis naturae carnique ingratus , admittendae gratiae mutationes in quibus mere passiu[m] gerendum nobis est , excludendum omne proprii concursus meritum , fides in rebus , rationi & vsui quotidiano quam maxime repugnare v[er]is , firmando . In his omnibus sane ineft augmentum obligationis nostrae erga deum , & hinc imperfectionio , quatenus omnis noua obligatio externa parit , saltim testatur nouam imperfectionem . Vel maxima enim horum parte carere homo potuisset , vna cum sensu eorum ingrato , si recta & primordiali via ad felicitatem perrexisset . Quare viua cognitio tantorum defectuum , nobis etiam tanquam caussae liberae imputandorum , quam gratia efficit , auget submissionem erga deum , hinc & submissionem in genere .

§. XXXIII.

Quod ratione quantitatis & extensionis imperfectiōnum

nium humanarum moralium gratia praefstat, idem etiam in qualitate & intensione earum detegenda efficit. Gradus peccatorum multo aliter quam natura dinumerat, moralitatem in actionibus, vbi abditissima est, ostendit, vitam cognitionis auger, & vim omnium peccatorum ex laesione dei primario existimat. Praeterea quanta pericula ex societate reliquorum spirituum homini metuenda sint, sola gratia manifestat, odia perpetua & pugnam in partem illorum indefessam iniungit, arduisque homines subiicit temptationibus. Denique quantum homo homini nocere possit, quanta impedimenta ponat bonorum temporalium adfluentia, gratia non quidem prima docet, prima tamen, quantum sufficiens est ad cautionem adhibendam, euoluit. Ac sic satis superque patet, quam largam imperfectionum messem natura gratiae manifestandam reliquerit, ut virtus submissae mentis rite promovatur.

Non moramus obiectiōnēm, quod gratia homini imperfectionum cognitione prostrato aequalem perfectionum mensuram impertiat. Ut enim taceamus, harum perfectionum quietam & plenariam frutionem non huius vitae esse, vt taceamus, non omnes, in quibus emendandi gratia occupatur, bonorum, quae exhibet, re vera fieri participes; hae, quas posuimus, imperfectiones, non eius generis sunt, vt in his terris mutationibus gratiae tollantur, nec mentem pii hominis perpetuo debent submittere.